温岭市公安局
	文件

	温岭市教育局

温教人〔2022〕117号

温岭市公安局    温岭市教育局
关于印发《温岭市教育系统教职员工入职
查询违法犯罪信息制度》的通知

各公安派出所、各中小学（幼儿园）：

为健全预防侵害未成年人违法犯罪机制，进一步加强对未成年人的全面保护，现将《温岭市教育系统教职员工入职查询违法犯罪信息制度》印发给你们，请认真贯彻执行。

温岭市公安局                  温岭市教育局
                            2022年10月12日

温岭市教育系统教职员工入职查询违法犯罪
信息制度

第一条 为全面落实《中华人民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国教师法》《教师资格条例》等法律法规，根据最高人民检察院、教育部、公安部《关于建立教职工准入查询性侵违法犯罪信息制度的意见》（高检〔2020〕14号）精神，结合我市实际，特制定本制度。

第二条 入职查询的范围为全市各级各类学校（幼儿园）聘用的教职员工，包括专任教师、临时教学人员、行政人员、勤杂人员、安保人员等在校园内工作的人员。
第三条 入职查询的内容信息为有无性侵害、虐待、拐卖、暴力伤害、吸毒等不宜入职的违法犯罪信息。

第四条 全市各级各类学校（幼儿园）对拟自聘的教职员工，须在入职前要进行违法犯罪信息查询；对已经在职的自聘教职员工，应当每年定期进行违法犯罪信息查询。

对新招录的在编教职工，市教育局要在其入职前进行违法犯罪信息查询。

对申请教师资格的人员，市教育局要在其认定前进行违法犯罪信息查询。

第五条 自聘教职员工由各级各类学校（幼儿园）向其所在辖区公安机关（派出所）进行查询。
新招录在编教职工由市教育局人事科汇总后统一向公安机关进行查询。

教师资格申请人员由市教育局行政审批科汇总后统一向公安机关进行查询。

公安部门收到违法犯罪信息查询申请表（见附件）后，在5个工作日内给予回复。

第六条  经查询发现拟聘用人员有不宜入职的违法犯罪信息，不得聘用。经查询发现在职教职员工有不宜入职的违法犯罪信息，要立即停止其工作，按照规定及时解除合同。经查询发现教师资格申请人员有不宜入职的违法犯罪信息，应不予认定。
第七条 有关单位和个人要严格按照本制度规定的程序和内容开展查询，并对查询获悉的有关违法犯罪信息保密，不得散布或者用于其他用途。违反规定的，依法追究相应责任。
第八条 本制度由公安部门和教育部门共同解释。

第九条 本制度自发文之日起实行。

附件：温岭市教育系统教职员工入职查询违法犯罪信息申请表

附件

温岭市教育系统教职员工入职查询违法犯罪信息申请表
申请单位（盖章）
	序号
	姓名
	身份证号
	备注

经办人 ：                          联系电话：

温岭市教育局办公室                     2022年10月12日印发

- 4 -
- 3 -